ПРОТОКОЛ № 1
заседания

Комиссии по профилактике правонарушений
в муниципальном образовании

«Городской округ «Город Козьмодемьянск»

малый зал администрации города                                                  от 12 марта 2020года

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:
заместитель мэра города по социальным вопросам,

председатель Комиссии по профилактике правонарушений в муниципальном
образовании «Городской округ «Город Козьмодемьянск»

Бузанов Д.А.

Участвовали:
члены комиссии:

Мельникова Е.Ю. — Начальник Козьмодемьянского

межмуниципального филиала ФКУ УИИ УФСИН
России по Республике Марий Эл

Пономарева И.Г. — руководитель МУ «Отдел образования
администрации муниципального образования
«Городской округ «Город Козьмодемьянск»

Зяблова Е.В. — руководитель ГКУ РМЭ «Центр предоставления
мер социальной поддержки населению в
г.Козьмодемьянске»

Шарангина И.Е. — директор ГБУ РМЭ «Комплексный центр
социального обслуживания населения в городе
Козьмодемьянске»

Матюков С.А. — директор ГКУ РМЭ «Центр занятости населения
города Козьмодемьянска и Горномарийского
района»

Суетенкова Н.В. — консультант МУ «Отдел культуры
администрации муниципального образования
«Городской округ «Город Козьмодемьянск»,
секретарь Комиссии

Присутствовали:
Боев М.О. — заместитель Горномарийского межрайонного

прокурора
Виноградова Е.А. — заместитель начальника МО МВД России

«Козьмодемьянский»,
Виноградов Ю.Р. — психиатр-нарколог ГБУ РМЭ «Козьмодемьянская

межрайонная больница»

I. О рассмотрении представления ст.дознавателя ОД МО МВД России
«Козьмодемьянский» от 19 января 2020 года в отношении К……………......,
19…г.р.__________________________________________

( Бузанов Д.А.)

1. Представление о принятии мер по устранению обстоятельств,
способствовавших совершению преступления (других нарушений закона) от
19.01.2020г. №16-ОД в отношении К………., по признакам совершенных ею
преступлений, предусмотренных п. «в» ч.2 ст.115 (2 эпизода) УК РФ, поступившее в
Комиссию 21.02.2020г., рассмотрено по существу.

2. В связи с тем, что К…………. на заседание Комиссии не явилась (расписка от
02 марта 2020г. о ее надлежащем уведомлении имеется), в кратчайшие сроки
председателю Комиссии (Бузанову Д.А.) провести с К………… профилактическую
беседу, в ходе которой разъяснить о вреде употребления спиртных напитков, о
недопущении антиобщественного поведения и совершения противоправных действий,
влекущих неизбежные последствия, убедить ее вести здоровый образ жизни,
настоятельно рекомендовать ей трудоустроиться и принять активные действия в поиске
работы.

3. Контроль за исполнением решения по первому вопросу возложить на
заместителя мэра города по социальным вопросам Бузанова Д.А.

II. О состоянии правопорядка и преступности на территории городского округа

«Город Козьмодемьянск» за 2019 год. Анализ причин и условий, способствующих
совершению правонарушений и преступлений

( Бузанов Д.А., Виноградова Е.А.)

1. Информацию Камаева А.С., начальника межмуниципального отдела
министерства внутренних дел России «Козьмодемьянский», доложенную Виноградовой
Е.А., принять к сведению.

2. Рекомендовать МО МВД РФ «Козьмодемьянский» (Камаеву А.С.):
- продолжить работу по выявлению лиц, склоняющих несовершеннолетних к

употреблению алкоголя, установлению мест приобретения несовершеннолетними
алкогольной продукции, а так же по выявлению лиц, занимающихся изготовлением и
сбытом спиртных напитков домашней выработки;

- совместно с КДН и ЗП осуществлять контроль за посещаемостью врача-
нарколога ГБУ РМЭ «Козьмодемьянская МБ» несовершеннолетними, состоящими на
учёте за употребление спиртных напитков, с целью своевременного принятия мер
профилактического воздействия. Срок: ежеквартально;

- в целях повышения эффективности борьбы с алкоголизацией населения и во
исполнение плана основных мероприятий по декриминализации розничной торговли
спиртосодержащей непищевой продукции на территории г.Козьмодемьянска в
первом полугодии провести совместные мероприятия с ДНД и роспотребнадзором.
Срок: до 01.07.2020г.;

- в целях профилактики и предупреждения хищений и грабежей денежных
средств, краж имущества, сбыта поддельных денежных купюр, организовать в трудовых
коллективах учреждений и организаций г.Козьмодемьянска беседы по предупреждению
и пресечению мошенничеств, по повышению бдительности по сохранности денежных
средств и имущества. Срок: до 30.12.2020г.

2. МО МВД РФ «Козьмодемьянский» (Камаеву А.С.) совместно с  администрацией

муниципального образования «Городской округ «Город Козьмодемьянск» (Ступиной

Е.А.) провести мероприятия, направленные на профилактику преступлений в жилом
секторе (профилактика пьянства, мошенничества, семейно-бытовых нарушений, в том
числе совершаемых в состоянии алкогольного опьянения) с привлечением к данной
работе  домкомов и уличкомов. По итогам проведенной работы направить
информационную справку в адрес Комиссии. Срок: до 20.10.2020г.

3.МО МВД РФ «Козьмодемьянский» (Камаеву А.С.) совместно с МАУ «Редакция
газеты «Ведомости Козьмы и Дамиана» (Малышевой А.О.) осветить вопросы профилактики
и предупреждения совершения гражданами правонарушений и преступлений с
разъяснением административной и уголовной ответственности, ежеквартально освещать
информацию по профилактике и предупреждению хищений денежных средств с
банковских карт, о чем  доложить справочно Комиссии. Срок: до 30.12.2020г.

4. Контроль за исполнением решения по второму вопросу возложить на
заместителя мэра города по социальным вопросам Бузанова Д.А. и консультанта,
секретаря Комиссии Суетенкову Н.В.

III. О взаимодействии всех субъектов системы профилактики, по выявлению
фактов жесткого обращения с детьми, семейного неблагополучия____________

( Бузанов Д.А., Виноградова Е.А., Пономарева И.Г., Шарангина И.Е.)

1. Информацию Камаева А.С., начальника межмуниципального отдела
министерства внутренних дел России «Козьмодемьянский», доложенную Виноградовой
Е.А., принять к сведению.

Информацию руководителя МУ «Отдел образования администрации МО
«Городской округ «Город Козьмодемьянск» Пономаревой И.Г. принять к сведению.

Информацию директора ГБУ РМЭ «КЦСОН в г.Козьмодемьянске» Шарангиной
И.Е. принять к сведению.

2. Рекомендовать МО МВД России «Козьмодемьянский» (Камаеву А.С.), МУ
«Отдел образования администрации МО «Городской округ «Город Козьмодемьянск»
(Пономаревой И.Г.), ГБУ РМЭ «КЦСОН в г.Козьмодемьянске» (Шарангиной И.Е. ) и
КДН и ЗП:

- в целях предотвращения семейного насилия и жестокого обращения с детьми
усилить контроль за детьми из семей «группы риска». Срок: постоянно;

- осуществлять взаимный обмен информацией по вопросам преступлений и
правонарушений в сфере семейно-бытовых отношений. Срок: постоянно;

- продолжить совместные целевые рейды по неблагополучным семьям и семьям,
стоящим на учете, по общественным местам в вечернее и ночное время с целью
выявления подростков, нарушающих нормы действующего законодательства РФ,
правила поведения и порядок пребывания в общественных местах. Срок: постоянно;

- незамедлительно информировать все субъекты системы профилактики о фактах
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, об отчислении лиц, стоящих
на учете, из учебного заведения до завершения получения им среднего образования.
Срок: постоянно;

- продолжить профилактическую работу с родителями при проведении общих
родительских собраний в образовательных организациях с приглашением
представителей субъектов профилактики с целью исключения семейных скандалов.
Срок: до 30.12.2020г.

3. Рекомендовать ГБУ РМЭ «Козьмодемьянская межрайонная больница»
(Сидорову Н.М.) при выявлении фактов жестокого обращения с детьми,
незамедлительно сообщать об этом в МО МВД России «Козьмодемьянский».

4. МАУ «Редакция газеты «ВКиД» (Малышевой А.О.) совместно с МО МВД
России «Козьмодемьянский» (Камаевым А.С.) опубликовать ряд статей о профилактике

и предупреждении жестокого обращения с детьми с разъяснением населению об
административной и уголовной ответственности, о чем  доложить справочно Комиссии.
Срок: до 30.12.2020г.

5. Контроль за исполнением решения по третьему вопросу возложить на
заместителя мэра города по социальным вопросам Бузанова Д.А. и консультанта,
секретаря Комиссии Суетенкову Н.В.

VI. Об исполнении ранее принятых решений Комиссии по профилактике
правонарушений в муниципальном образовании «Городской округ «Город
Козьмодемьянск»

(Бузанов Д.А., Суетенкова Н.В.)

1. Информацию консультанта Суетенковой Н.В. по  выполнению:
- Решения № 5 от 25.06.19г. о принимаемых мерах МО МВД России

«Козьмодемьянский» и ГБУ РМЭ «Козьмодемьянская межрайонная больница» по
профилактике пьянства (к 01.01.2020г.);

- Решения №12 от 20.08.19г. об организации информирования населения о
способах совершения дистанционных хищений денежных средств (к 25.01.2020г.)
принять к сведению.

2. Учесть предложение психиатра-нарколога ГБУ РМЭ «Козьмодемьянская
межрайонная больница» Виноградова Ю.Р. в работе комиссии, в связи с чем
рекомендовать ГБУ РМЭ «Козьмодемьянская межрайонная больница» (Сидорову Н.М.)
совместно с МО МВД РФ «Козьмодемьянский» (Камаевым А.С.) и МАУ «Редакция
газеты «Ведомости Козьмы и Дамиана» (Малышевой А.О.) продолжить публикацию статей о
вреде потребления алкоголя и о профилактике пьянства,  осветив вопросы
профилактики и предупреждения алкоголизации населения с разъяснением
административной и уголовной ответственности, о чем  доложить справочно Комиссии
в срок до 30.12.2020г.

3. Контроль за исполнением решения по четвертому вопросу возложить на
заместителя мэра города по социальным вопросам Бузанова Д.А. и консультанта,
секретаря Комиссии Суетенкову Н.В.

V. Об исполнении решений и направлении информации согласно протоколу №1 от
28 февраля 2020 г. заседания Межведомственной комиссии при Правительстве
Республики Марий Эл по профилактике правонарушений ____

(Бузанов Д.А.)
1. Информацию заместителя мэра по социальным вопросам Бузанова Д.А принять

к сведению.
2. Руководителю МУ «Отдел образования администрации МО «Городской округ

«Город Козьмодемьянск» Пономаревой И.Г. рассмотреть возможность создания центров
тестирования по выполнению нормативов Всероссийского физкультурно-спортивного
комплекса ГТО на базе образовательных организаций или организаций
дополнительного образования, о чем предоставить информацию о выполнении
мероприятий и о планируемой работе в Комиссию в срок до 15 апреля 2020 года.
Секретарю Комиссии (Суетенковой Н.В.) проинформировать аппарат
Межведомственной комиссии при Правительстве Республики Марий Эл не позднее 17
апреля 2020года.

3. Руководителю МУ «Отдел образования администрации МО «Городской округ
«Город Козьмодемьянск» Пономаревой И.Г. и руководителю МУ «Отдел культуры
администрации МО «Городской округ «Город Козьмодемьянск» Капустиной И.Ю.
продолжить работу с целью профилактики социально-негативных явлений и

формировании здорового образа жизни по организации досуга по месту жительства
детей и молодежи, о чем предоставить информацию о выполнении мероприятий и о
планируемой работе в Комиссию в срок до 15 апреля 2020 года. Секретарю Комиссии
(Суетенковой Н.В.) проинформировать аппарат Межведомственной комиссии при
Правительстве Республики Марий Эл не позднее 17 апреля 2020года.

4.Контроль за исполнением решения по пятому вопросу возложить на
заместителя мэра города по социальным вопросам Бузанова Д.А

Заместитель мэра города,
Председатель Комиссии по профилактике
правонарушений в муниципальном образовании
«Городской округ «Город Козьмодемьянск» Д.А. Бузанов

Секретарь Комиссии Н.В. Суетенкова